我們認為，受廈門市建築業的急速發展及城市化進程所帶動，及根據弗若斯特

沙利文報告，廈門市預拌混凝土市場的競爭形勢相對溫和。就產量而言，本集團為

最大的預拌混凝土供應商，而鑒於市場氣氛良好，本集團能夠與客戶商議優惠的定

價條款。

此外，截至二零一九年十二月三十一日止年度，廈門市在二零一九年首三個季

度的每月平均降雨量約為二零一八年同期的3.9倍，建築活動於該期間受到影響，而

客戶須於二零一九年第四季度隨著降雨量減少趕上施工進度。鑒於客戶的生產計劃

緊迫，本集團兩個主要需要低強度預拌混凝土的商業項目獲提供更佳的定價條款。

預製混凝土構件

截至二零一七年十二月三十一日止年度，本集團錄得預製混凝土構件的負毛利

約人民幣5.8百萬元及負毛利率約102.0%，原因為我們的預製混凝土構件業務於二零

一七年下半年方逐步開始投入商業生產。截至二零一八年十二月三十一日止年度，

本集團預製混凝土構件的毛利及毛利率增加至約人民幣 5.2百萬元及約 8.9%。有關

增幅主要由於預製混凝土構件業務於二零一八年取得的新合約增加，特別是軌道交

通項目，使對盾構管片需求增加。儘管其他建築構件的毛利及毛利率有所改善，但

由於預製混凝土構件業務仍處於產能提升初期，毛利及毛利率仍為負數，預製混凝

土構件的生產規模尚未達致盈利水平。

截至二零一九年十二月三十一日止年度，本集團預製混凝土構件的毛利及毛利

率上升至約人民幣41.5百萬元及約28.8%。有關增幅主要由於其他建築構件的毛利及

毛利率增加，其主要歸因於 (i)其他建築構件生產線的生產規模提升；及 (ii)本集團於

截至二零一九年十二月三十一日止年度成功獲得28個新的預製混凝土構件項目。

截至二零二零年十月三十一日止十個月，本集團預製混凝土構件的毛利及毛利

率由截至二零一九年十月三十一日止十個月約人民幣31.9百萬元及約27.3%分別上升

至約人民幣55.8百萬元及約28.7%。有關增長主要由於其他建築構件的毛利及毛利率

上升，其主要由於 (i)上述其他建築構件收益增長的原因；及 (ii)其他建築構件生產線

的生產規模擴大。有關增長部分被手頭盾構管片項目接近完工而導致盾構管片的毛

利下降所抵銷。

財 務 資 料

– 313 –

敏感度分析

毛利

截至二零一九年十二月三十一日止三個年度以及截至二零一九年及二零二零年

十月三十一日止十個月，毛利分別約為人民幣 39.7百萬元、人民幣 76.5百萬元、人

民幣114.4百萬元、人民幣85.9百萬元及人民幣119.0百萬元。毛利的波動會影響我們

的經營溢利。以下敏感度分析顯示毛利假設波動對年內純利的影響（假設企業所得

稅稅率為25%及所有其他變量保持不變）。截至二零一九年十二月三十一日止三個年

度各年以及截至二零一九年及二零二零年十月三十一日止十個月的波動假設為

10%、20%及40%。

截至十二月三十一日止年度 截至十月三十一日止十個月

二零一七年 二零一八年 二零一九年 二零一九年 二零二零年

毛利假設波動 純利 純利變動 純利 純利變動 純利 純利變動 純利 純利變動 純利 純利變動

人民幣

千元 %
人民幣

千元 %
人民幣

千元 %
人民幣

千元 %
人民幣

千元 %

+ 40% 24,139 97.2 50,317 83.8 76,135 82.0 56,215 84.6 78,669 83.1

+ 20% 18.189 48.6 38,843 41.9 58,979 41.0 43,336 42.3 60,821 41.5

+ 10% 15,214 24.3 33,106 21.0 50,400 20.5 36,897 21.1 51,897 20.8

0% 12,239 — 27,369 — 41,822 — 30,457 — 42,973 —

– 10% 9,264 (24.3) 21,632 (21.0) 33,244 (20.5) 24,018 (21.1) 34,049 (20.8)

– 20% 6,289 (48.6) 15,895 (41.9) 24,665 (41.0) 17,578 (42.3) 25,125 (41.5)

– 40% 339 (97.2) 4,421 (83.8) 7,509 (82.0) 4,699 (84.6) 7,277 (83.1)

財 務 資 料

– 314 –

原料成本

下表載列就水泥及骨料平均成本於往績記錄期間的價格波幅進行的敏感度分

析，其闡述根據往績記錄期間水泥及骨料平均成本各自的歷史同比╱同期波動在所

有其他變量保持不變的情況下，我們的純利受到的假設影響。

對純利的影響

截至十二月三十一日止年度 截至十月三十一日止十個月

水泥平均成本的

假設波動（ 附註 ） 二零一七年 二零一八年 二零一九年 二零一九年 二零二零年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

上升╱（下降）：
+23% (17,697) (23,580) (20,988) (15,056) (18,382)
+15% (11,542) (15,378) (13,688) (9,819) (11,988)
+8% (6,156) (8,202) (7,300) (5,237) (6,394)
+1% (769) (1,025) (913) (655) (799)
–1% 769 1,025 913 655 799
–8% 6,156 8,202 7,300 5,237 6,394
–15% 11,542 15,378 13,688 9,819 11,988
–23% 17,697 23,580 20,988 15,056 18,382

附註： 23%及 1%分別指於往績記錄期間水泥價格上升波動範圍的上限及下限，計算方法為將年

╱期內水泥平均單價與上一年度╱期間的平均單價進行比較。

對純利的影響

截至十二月三十一日止年度 截至十月三十一日止十個月

骨料平均成本的

假設波動（ 附註 ） 二零一七年 二零一八年 二零一九年 二零一九年 二零二零年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

上升╱（下降）：
+26% (27,114) (28,351) (32,992) (23,726) (32,401)
+17% (17,728) (18,537) (21,572) (15,513) (21,186)
+9% (9,386) (9,814) (11,420) (8,213) (11,216)
+1% (1,043) (1,090) (1,269) (913) (1,246)
–1% 1,043 1,090 1,269 913 1,246
–9% 9,386 9,814 11,420 8,213 11,216
–17% 17,728 18,537 21,572 15,513 21,186
–26% 27,114 28,351 32,992 23,726 32,401

附註： 26%及 1%分別指於往績記錄期間骨料價格上升波動範圍的上限及下限，計算方法為將年

╱期內骨料平均單價與上一年度╱期間的平均單價進行比較。

財 務 資 料

– 315 –

收支平衡分析

假設所有其他變數於往績記錄期間維持不變，下表載列我們於所示期間為應付

固定成本（不包括非經常性上市開支）所需收支平衡的收益金額：

截至十二月三十一日止年度

截至

十月三十一日

止十個月

二零一七年 二零一八年 二零一九年 二零二零年

收支平衡所需收益

（人民幣千元） 292,904 309,945 298,073 308,595
撇除原料價格變動可維持

盈利的收益最高減少

百分比 (% ) 26.7 39.4 49.5 48.8

其他收入

截至十二月三十一日止年度 截至十月三十一日止十個月

二零一七年 二零一八年 二零一九年 二零一九年 二零二零年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核）

政府補助

年╱期內已收及

已確認 771 2,232 1,102 791 1,999
確認自遞延收入 124 148 168 139 163

895 2,380 1,270 930 2,162

租金收入 1,700 1,595 1,661 1,384 1,541
雜項收入 390 86 762 740 455

總計 2,985 4,061 3,693 3,054 4,158

本集團的其他收入主要包括投資物業的租金收入及非經常性政府補助。於往績

記錄期間確認的政府補助與本集團從福建省多個當地政府部門就彼等對合資格企業

的扶持所獲得的補助及獎勵有關。我們的其他收入由截至二零一七年十二月三十一

日止年度約人民幣3.0百萬元增加約人民幣1.1百萬元或36.0%至截至二零一八年十二

月三十一日止年度約人民幣4.1百萬元。該增加主要由於從多個當地政府取得的補助

財 務 資 料

– 316 –

增加，包括綠色建築企業補助約人民幣0.5百萬元、企業產量增加及效率提升獎勵約

人民幣 0.3百萬元、企業信息技術一體化及工業化獎勵約人民幣 0.2百萬元及財政貼

息約人民幣0.6百萬元。

我們的其他收入由截至二零一八年十二月三十一日止年度的人民幣4.1百萬元減

少約人民幣 0.4百萬元或 9.1%至截至二零一九年十二月三十一日止年度約人民幣 3.7

百萬元。該減少主要由於截至二零一八年十二月三十一日止年度所獲取的政府補助

主要為一次性獎勵，使政府補助減少約人民幣1.1百萬元。該減少部分被雜項收入增

加約人民幣0.7百萬元所抵銷，而有關雜項收入主要包括廢鋼筋銷售的收入。

我們的其他收入由截至二零一九年十月三十一日止十個月人民幣3.1百萬元增加

約人民幣1.1百萬元或36.1%至截至二零二零年十月三十一日止十個月約人民幣4.2百

萬元，主要由於政府補助增加約人民幣1.2百萬元，包括預扣及匯款稅的手續費退還